
 

 

DISPOSITIVO 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE N. ___ 
Seduta del 23 aprile 2024 

Punto all’ordine del giorno: Eurallumina S.p.A. – Istanza di variazione, ex art. 18 L. 28.01.1994, n. 
84 e ss.mm.ii. ed art. 24 Reg. Cod. Nav., delle aree, delle opere e delle finalità della concessione 
demaniale marittima Prat. n. PV 17/018, di cui all’Atto Formale Reg. n. 23/2021, Rep. 3096, 
concernente un tratto di banchina e la retrostante area scoperta nel Porto di Portovesme - Comune 
di Portoscuso (SU), al fine di implementare l’attività di imbarco e sbarco delle materie prime e dei 
prodotti del processo industriale, svolta ai sensi dell’art. 16 L. 84/94, con l’attività ambientale 
finalizzata alla bonifica delle acque di falda mediante barrieramento idraulico, emungimento e 
successivo trattamento delle acque di falda per la separazione degli agenti contaminati.  
 

ENTE RAPPRESENTANTE PRESENTE ASSENTE 

Presidente AdSP del Mare di 
Sardegna 

Prof. Avv. Massimo Deiana  X  

Rappresentante dell’Autorità 
Marittima 

 
 

 

Rappresentanti dell'Autorità 
marittima competente in 
ordine ai temi trattati in 
relazione ai porti compresi 
nell'Autorità di sistema 
portuale 

   

Componente designato dalla 
Regione autonoma della 
Sardegna 

   

Componente designato dalla 
Città metropolitana di Cagliari 

 
 

 

Componente designato dal 
Comune di Olbia 

   

Ai sensi dell’articolo 11, comma 3 della legge 28 gennaio n. 84 come modificata dal decreto 
legislativo 4 agosto 2016, n. 169, assistono alla riunione, per il Collegio dei revisori dei conti: 
____________________.  
 
IL COMITATO DI GESTIONE 
VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii.; 
VISTO  in particolare, l’art. 9 della legge 84/94 e ss.mm.ii., che indica la composizione, le 

funzioni e i compiti del Comitato di gestione dell’AdSP del Mare di Sardegna; 
VISTO il Decreto 14 luglio 2021 n. 284, con il  quale  il  Ministro delle infrastrutture e della 

mobilità sostenibili nomina il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sardegna; 

VISTO  il Decreto n. 236 del 27.07.2021 di nomina del Comitato di gestione dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 



 

 

VISTO il Regolamento delle riunioni del Comitato di gestione, approvato con Delibera del 
Comitato di Gestione n. 1 del 17.11.2017; 

PREMESSO che il suddetto Comitato è stato convocato con nota n. ____ del _____; 
VISTO l’art. 6 comma 3, lettera e) della legge 84/94 che affida all’Autorità di Sistema Portuale 

l’amministrazione in via esclusiva delle aree e dei beni del demanio marittimo 
ricompresi nella propria circoscrizione, in forza di quanto previsto dalla stessa legge 
84/94 e dal Codice della Navigazione;  

VISTO l’art. 8, comma 3, lett. h) della citata legge 84/94, che attribuisce al Presidente il 
compito di amministrare le aree e i beni del demanio marittimo compresi nell’ambito 
della circoscrizione territoriale di competenza, esercitando, sentito il Comitato di 
Gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del Codice della 
Navigazione; 

VISTO il combinato disposto degli artt. 8 c.3, lett. m) e 9 c.5, lett. f) della L. 84/94;  
PREMESSO CHE: 

⎯ con Atto formale Prat.n. PV 17/018, Reg. n. 23/2021, Rep. n. 3096, stipulato in data 20.10.2021, 
l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna ha concesso, ai sensi dell’art. 18 della Legge 
28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii., alla Società “Eurallumina S.p.A.”, con sede legale in Portoscuso (SU) 
Località Portovesme, C.F. 00142410927, REA n. CA-66511, di occupare, per anni 20 (venti), con 
decorrenza dal 21.03.2021 e scadenza il 20.03.2041, un tratto di banchina e la retrostante area 
scoperta per complessivi mq. 25.383,56, nel Porto di Portovesme, nel Comune di Portoscuso (SU), 
censiti al Catasto Terreni del Comune censuario di Portoscuso (SU) al Foglio 6 - Particelle 532, 
1232, 1239, 1256, 1258, 1267, 1337, 1353, 1355, 1357, 1361, da destinare allo svolgimento di 
operazioni portuali, ai sensi dell’art. 16 della Legge 28.01.1994 n.84 e ss.mm.ii, di carico, scarico 
e movimentazione delle materie prime e dei prodotti del retrostante stabilimento metallurgico; 

⎯ con istanza pervenuta in data 13.04.2023 – prot.n. 8885, e successive integrazioni del 23.05.2023 
prot.n. 12550 e del 10.08.2023 prot.n. 20819, presentate tramite lo Sportello Unico 
Amministrativo del Mare di Sardegna – Prat. 172/2023, la Società “Eurallumina S.p.A.” ha chiesto 
la variazione, ex art. 24 Reg. Cod. Nav., dell’estensione delle opere e delle finalità della suddetta 
concessione demaniale marittima, al fine di implementare l’attività di imbarco e sbarco delle 
materie prime e dei prodotti del processo industriale con l’attività ambientale finalizzata alla 
bonifica delle acque di falda mediante barrieramento idraulico, emungimento e successivo 
trattamento delle acque di falda per la separazione degli agenti contaminati; 

⎯ in ossequio ai principi comunitari sulla trasparenza e concorrenza, applicabili, per giurisprudenza 
ormai pacifica anche alle concessioni demaniali marittime, la suindicata domanda è stata 
pubblicata, ai sensi dell’art. 18 Reg. Cod. Nav. e art. 17 del Regolamento d’uso delle aree 
demaniali marittime ricadenti nella circoscrizione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sardegna, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) n. 22 del 22.02.2024, sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) n. 110357-2024 del 22.02.2024 e nel sito e 
nell’Albo Pretorio dell’Ente con Avviso n. 38/2024 del 22.02.2024, al fine di acquisire eventuali 
osservazioni e/o opposizioni; 

⎯ nei termini prescritti, non sono pervenute opposizioni e/o osservazioni; 
PREMESSO, INOLTRE, CHE: 

⎯ la Società “Eurallumina S.p.A.” è titolare della Licenza d’impresa ex art. 16 della L. 84/94 e 
ss.mm.ii. per lo svolgimento di operazioni portuali per conto proprio e conto terzi nel Porto 
Canale di Cagliari, con scadenza il 20.03.2041;  

TUTTO CIÒ PREMESSO: 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1942-03-30;327


 

 

VISTI  gli artt. 8, 16 e 18 della legge n. 84/1994 e ss.mm.ii.; 
VISTO  l’art. 24 del Regolamento al Codice della Navigazione; 
VISTO il Decreto Ministeriale 31 marzo 1995, n. 585 concernente il “Regolamento recante la 

disciplina per il rilascio, la sospensione e la revoca delle autorizzazioni per l’esercizio di 
attività portuali” di cui al predetto art. 16 della suddetta legge n. 84/1994; 

VISTI  gli atti d’Ufficio;  
ACCERTATA  la presenza del numero legale; 
VERIFICATA la presenza del numero legale in sede di votazione; 

DELIBERA 
all’unanimità dei presenti, di provvedere, ai sensi dell’art. 18 della Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii. 
e art. 24 Reg. Cod. Nav., alla variazione della concessione demaniale marittima n. Prat.n. PV 17/018, 
rilasciata alla Società “Eurallumina S.p.A.”, con sede legale in Portoscuso (SU) Località Portovesme, 
C.F. 00142410927, REA n. CA-66511, per anni 20 (venti), di cui all’Atto formale, Reg. n. 23/2021, 
Rep. n. 3096, stipulato in data 20.10.2021, con decorrenza dal 21.03.2021 e scadenza il 20.03.2041, 
concernente un tratto di banchina e la retrostante area scoperta per complessivi mq. 25.383,56, nel 
Porto di Portovesme, nel Comune di Portoscuso (SU), censiti al Catasto Terreni del Comune 
censuario di Portoscuso (SU) al Foglio 6 - Particelle 532, 1232, 1239, 1256, 1258, 1267, 1337, 1353, 
1355, 1357, 1361, da destinare allo svolgimento di operazioni portuali, ai sensi dell’art. 16 della 
Legge 28.01.1994 n.84 e ss.mm.ii, di carico, scarico e movimentazione delle materie prime e dei 
prodotti del retrostante stabilimento metallurgico, al fine di implementare l’attività di imbarco e 
sbarco delle materie prime e dei prodotti del processo industriale con l’attività ambientale 
finalizzata alla bonifica delle acque di falda mediante barrieramento idraulico, emungimento e 
successivo trattamento delle acque di falda per la separazione degli agenti contaminati.  
Resta fermo che il concessionario dovrà acquisire, al fine della stipula dell’Atto formale suppletivo 
ex art. 24 Reg. Cod. Nav., tutte i necessari pareri, intese, concerti, nulla osta, autorizzazioni, 
concessioni o altri atti di assenso, comunque denominati ai fini dell’esecuzione del predetto 
intervento.  
Il relativo canone sarà determinato ai sensi del D.M. 19.07.1989 e del “Regolamento d’uso delle 
aree demaniali marittime ricadenti nella circoscrizione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sardegna”, da aggiornarsi annualmente ai sensi dell’articolo 4 del D.M. 04.12.1993, in conformità 
con le indicazioni operative della Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 38441 
del 19.12.2023.  
La presente delibera sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
di Sardegna, sezione Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti organi di 
indirizzo politico. 
 

Il Segretario Generale                    Il Presidente  
                Avv. Natale Ditel                                  Prof. Avv. Massimo Deiana  


